– 26 906 osób)²² oraz gwałtowną rozbudowę miasta,

¹⁷ Archiwum Państwowe w Radomiu [dalej: APR], Radomskie Towarzystwo Kredytowe Miejskie [dalej: RTKM], sygn. 25, *Sprawozdanie Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za pierwszy rok finansowy do dnia 20 grudnia 1898 r. / 1 stycznia 1899 r. co dnia 19/31 grudnia 1899 r.*, Radom 1900, s. 3.

¹⁸ GAWLIK, KISIEL, *Przemysł i rzemiosło*, s. 125.

¹⁹ Tamże, s. 131.

²⁰ Tamże, s. 125-131.

²¹ A. PENKALLA, *Fazy rozwoju przestrzennego miasta*, [w:] *Studium historyczno-urbanistyczne śródmieścia Radomia*, Radom: Miejska Pracownia Urbanistyczna 1998, s. 33.

²² Tamże.

Ostatecznie przygotowany projekt po jego zmianach i uzupełnieniach, wprowadzonych zgodnie ze wskazówkami Kancelarii Kredytowej Ministra Skarbu z grudnia 1897 r., został zatwierdzony przez tegoż Ministra w dniu 17 lutego 1898 r.²⁶

Swój formalny byt Towarzystwo rozpoczęło w dniu 17/29 listopada 1898 r., kiedy to odbyło się pierwsze ogólne zebranie przyszłych członków Towarzystwa – pożyczkobiorców, którzy zadeklarowali chęć przystąpienia do niego celem uzyskania pożyczki. Wzięły w nim udział 64 osoby, ubiegające się o udzielenie pożyczek na łączną kwotę 819 050 rubli.

W ten sposób na rynku radomskim pojawił się kapitał, który znalazł się bezpośrednio w rękach dawnych pożyczkodawców – wierzycieli hipotecznych, spłacanych teraz pożyczką Towarzystwa, jak i pożyczkobiorców – członków Towarzystwa, gdy pożyczka nie wyczerpywała wartości wierzycielności hipotecznych

W pierwszym roku finansowym swojej działalności, tj. do dnia 18/31 grudnia 1899 r., Towarzystwo udzieliło pożyczek na kwotę 357 900 rubli i suma ta stopniowo wzrastała, osiągając w 1915 r. poziom ponad sześciokrotnie wyższy³².

Łączną kwotę udzielonych i zarazem wypłaconych pożyczek według stanu na koniec każdego roku finansowego z uwzględnieniem pożyczek pozostających do

²⁸ § 1 ustawy (statutu) Radomskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego z dnia 17/29 lutego 1898 r., Ustaw Radomskiego Gorodskiego Kredinago Obszczestwa, Radom: Drukarnia J. Grodzickiego 1898 [dalej cyt.: statut TKR], s. 3.

²⁹ § 11, § 13 statutu TKR, s. 9-10.

³⁰ Do czasu utworzenia Towarzystw Kredytowych Miejskich kredyt hipoteczny w miastach osiągał stopę procentową w granicach 8-10% – W.

umorzenia i liczby nieruchomości obciążonych pożyczkami Towarzystwa przedstawia poniższa tabela³³:

Stan na koniec roku finansowego Łączna kwota pożyczek udzielonych (w rublach) Łączna kwota pożyczek pozostających do umorzenia – spłaty (w rublach) Liczba nieruchomości obciążonych pożyczką Towarzystwa
19/31 grudnia 1899 r. 357.900 357.900 31
18/31 grudnia 1900 r. 627.600 627.600 65
18/31 grudnia 1901 r. 702.000 699.816,81 77
18/31 grudnia 1902 r. 823.500 813.984,51 85
18/31 grudnia 1903 r. 1.149.000 1.130.584,80 123
18/31 grudnia 1904 r. 1.291.700 1.262.653,41 134
18/31 grudnia 1905 r. 1.325.000 1.281.614,46 144
18/31 grudnia 1906 r. 1.332.300 1.261.667,60 146
18/31 grudnia 1907 r. 1.407.300 1.319.583,80 172
18/31 grudnia 1908 r. 1.475.500 1.377.206,34 189
18/31 grudnia 1909 r. 1.601.300 1.495.938,89 215
18/31 grudnia 1910 r. 1.847.900 1.716.648,65 256
18/31 grudnia 1911 r. 2.166.400 2.009.487,65 283
18/31 grudnia 1912 r. 2.318.600 2.144.384,74 302
18/31 grudnia 1913 r. brak danych 2.198.067,61 311
18/31 grudnia 1914 r. 2.409.200 2.169.661,17 314
18/31 grudnia 1915 r. 2.415.600 2.135.112,51 315

Łączna kwota pożyczek udzielonych odzwierciedla sumę wypłaconych pożyczek w ich pierwotnej wysokości bez uwzględnienia ich umarzenia się przez płacone raty, czy też spłatę przedterminową, co z kolei uwzględnia kolumna druga tabeli, w której zawarte kwoty wskazują na wysokość rzeczywistych wierzytelności Towarzystwa z tytułu udzielonych pożyczek.

Istotnym uzupełnieniem obrazu rozmiaru działalności pożyczkowej Towarzystwa Kredytowego miasta Radomia będzie ukazanie jej na tle wyników osiągniętych przez pozostałe Towarzystwa Kredytowe Miejskie.

³⁴ BARDZKI, *Towarzystwa Kredytowe Miejskie*, cz. 1, s. 594.

³⁵ APR, RTKM, sygn. 31, *Sprawozdanie Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za siódmy rok finansowy od dnia 18/31 grudnia 1904 r. do dnia 18/31 grudnia 1905 r.*, s. 9.

³⁶ APR, RTKM, sygn. 33, *Sprawozdanie Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za dziewiąty rok finansowy od dnia 18/31 grudnia 1906 r. do dnia 18/31 grudnia 1907 r.*, s. 3.

³⁷ Tamże, s. 16.

³⁸ APR, RTKM, sygn. 34, *Sprawozdanie Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za dziesiąty rok finansowy od dnia 18/31 grudnia 1907 r. do dnia 18/31 grudnia 1908 r.*, s. 17; sygn. 35, *Sprawozdanie Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za dziewiąty rok finansowy od dnia 18/31 grudnia 1908 r. do dnia 18/31 grudnia 1909 r.*, s. 7.

³⁹ APR, RTKM, sygn. 40, *Sprawozdanie Towarzystwa Kredytowego Miasta Radomia za siedemnasty rok finansowy od dnia 31 grudnia 1914 r. do dnia 31 grudnia 1915 r.*, s. 10.

Zaslugują zatem w mojej ocenie na to, by stać się przedmiotem pogłębianych badań naukowych, a prawne mechanizmy ich działania mogą także współcześnie posłużyć w poszukiwaniach instytucjonalnych modeli kredytu długoterminowego.

BIBLIOGRAFIA

ŹRÓDŁA PRAWA

- Ustawa Radomskiego Towarzystwa Kredytowego Miejskiego z dnia 17/29 lutego 1898 r., Ustaw Radomskiego Gorodskiego Kredinago Obszcziestwa, Radom: Drukarnia J. Grodzickiego 1898.
Ustawa Kredytowa Cesarstwa Rosyjskiego, „Swod Zakonow Rossijskoj Imperii” t. XI, cz. II, s. 164.
Ustawa Towarzystwa Kredytowego miasta Warszawy z dnia 31 grudnia 1869 r. / 12 stycznia 1870 r., „Dziennik Praw” t.